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บทบรรณาธิการ

 สวัสดีค่ะท่านผู้อ่านทุกท่าน พบกันอีกครั้งนะคะกับ Multi-

media e-News ฉบับที่ 37 ประจำเดือนพฤศจิกายน 2559  ซึ่ง

ในวารสารอิเล็กทรอนืกส์ฉบับนี้ผู้จัดทำก็ยังคงหาเนื้อหาสาระที่มี 

ประโยชน์มาฝากท่านผู้อ่านเหมือนเดิม

 เมื่อไม่นานมานี้หลายท่านคงได้ยินคำว่า “ประเทศไทย 4.0” 

หรือ “ไทยแลนด์ 4.0”กันมาบ้าง ซึ่งก็คือการเปลี่ยนแปลงรูปแบบ 

การพัฒนาประเทศ จากเดิมที่เป็นประเทศที่ขับเคลื่อนด้วยการผลิต 

เชิงอุตสาหกรรมหนักไปสู่การขับเคลื่อนด้วยเทคโนโลยี ความคิด 

สร้างสรรค์ และนวัตกรรมวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และการวิจัย 

และพัฒนา และหนึ่งใน 5 กลุ่มเทคโนโลยีที่เป็นเป้าหมายการพัฒนา 

ก็คือ กลุ่มดิจิตอล เทคโนโลยีอินเตอร์เน็ตที่เชื่อมต่อและบังคับ 

อุปกรณ์ต่างๆ ปัญญาประดิษฐ์และเทคโนโลยีสมองกลฝังตัว (Digi-

tal, IoT, Artificial Intelligence & Embedded Technology)  

โดยการใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมการศึกษา ในการพัฒนาประเทศ 

ก็จะจัดรวมอยู่ในกลุ่มนี้ด้วย

 ภาคการศึกษาและบุคลากรทางการศึกษาจำเป็นต้อง 

เปลี่ยนแปลง ปรับตัว และพัฒนาตนเองให้มีคุณภาพ และเพิ่ม 

ประสิทธิภาพในการทำงานเพื่อตอบสนองตามนโยบาย “ไทยแลนด ์

4.0” ของรฐั        โดยตอ้งนำความรูท้างเทคโนโลยสีารสนเทศ ICT มาปรบั 

ใช้ในการจัดการเรียนการสอน ในการผลิตสื่อ ข้อสอบ ระบบการวัด 

และประเมนิผล และผลติตำราเรยีนตา่ง ๆ ในรปูแบบดจิติลัใหม้ากขึน้ 

รวมถึงการสร้างงานวิจัย สร้างนวัตกรรมด้านการศึกษาที่สามารถ 

ต่อยอดผลงานไปสู่การนำไปใช้งานได้จริง หรือเพิ่มมูลค่าในเชิง 

พาณิขย์ได้ ซึ่งใน Multimedia e-News ฉบับนี้มีเนื้อหาเรื่อง 

การสร้างแบบทดสอบออนไลน์ (e-Testing) ซึ่งเป็นตัวอย่างหนึ่ง 

ที่นำความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้ในการเรียน 

การสอน และเรื่องการแก้ไขไฟล์ PDF ออนไลน์ซึ่งสามารถนำไป 

ประยุกต์ใช้กับการส่งเอกสาร หรือมอบหมายงานให้ผู้เรียนได้

Editorial

ศุภลักษณ์  จุเครือ
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	 การนำความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีสารสนเทศ 

คอมพิวเตอร์	 และอินเตอร์เน็ต	 มาช่วยในการจัด 

กิจกรรมการเรียนการสอนในปัจจุบันนั้นมีหลาย 

รูปแบบ	เช่น	การสร้างสื่อการสอน	การจัดรูปแบบการ 

เรียนการสอนที่กระตุ้นแรงจูงใจของผู้เรียนผู้เรียน	 

รวมถึงการนำเทคโนโลยีสารสนเทศมาช่วยใน 

ขั้นตอนวัดและประเมินผลสัมฤทธ์ของผู้เรียน	

 การสร้างแบบทดสอบออนไลน์ e-Testing	เป็นอีกนวัตกรรมหนึ่งที่ผู้สอนทุกท่านคงเคย 

ได้ยิน	 หรือบางท่านอาจจะได้ทดลองทำกันมาบ้างแล้ว	 เครื่องมือหรือโปรแกรมที่มักใช้กันก็เช่น	

Google Form หรือ	อาจจะเป็น	Application	Socrative	(สามารถอ่านได้ที่	http://muit.ma-

hidol.ac.th/enews/multimedia/201604/)	 และนอกจากนั้นยังมีเครื่องมือหรือโปรแกรม 

อีกหลากหลายตัว	

 https://quizizz.com/	 เป็นเว็บไซต์หนึ่งที ่

ช่วยสร้าง	 แบบทดสอบออนไลน์	 e-Testing	 ได้ฟรี	

ผู้เรียนทำแบบทดสอบผ่านอุปกรณ์คอมพิวเตอร์	 

Notebook	Tablet	SmartPhone	ที่เชื่อมต่อระบบ 

	Internet	ผู้เรียนทราบผลการสอบทันที	และผู้สอน 

ได้รับรายงาน	 (Report)	 ผลการสอบและบันทึกลง 

เครื่องคอมพิวเตอร์ได้	 ฯลฯ	 https://quizizz.com/ เหมาะกับการนำมาประยุกต์ใช้กับ	

การทำข้อสอบก่อนเรียน	 หลังเรียนเพื่อวัดผลการเรียนรู้ของผู้เรียน	 หรือจัดกิจกรรมการสอบ	

แบบเกมส์เพื่อเพิ่มความสนุกสนานในการเรียนได้	 อีกทั้งช่วยให้สถาบันการศึกษาประหยัด 

ค่าใช้จ่าย	จากการเตรียมสอบ	เช่น	ค่ากระดาษ	ค่าพิมพ์	และเป็นการใช้เทคโนโลยีได้อย่างเกิด 

ประโยชน์	 ช่วยให้ผู้สอนลดเวลาในการทำข้อสอบและจัดชุดทดสอบลง	อีกท้ังจะทราบจุดบกพร่อง 

การเรียนของนักเรียนแต่ละคนในแต่ละเนื้อหา	 ว่านักเรียนไม่เข้าใจในเนื้อหาการเรียนเรื่องใด	 

เพื่อนำมาปรับปรุง	แก้ไข	กระบวนการจัดการเรียนการสอนได้ดียิ่งขึ้น	 ในด้านของผู้ เรียนเอง 

ก็จะได้ทราบข้อมูลและประเมินตนเองได้ว่าไม่เข้าใจเนื้อหาตรงส่วนใดเพื่อจะได้กลับไปทบทวน 

	และทำความเข้าใจในเนื้อหานั้นอีกครั้งหนึ่ง		เสมือนการสร้างแรงจูงใจในการเรียน	และให้ผู้เรียน 

ต้องเตรียมพร้อมในการเรียนอยู่เสมอ



ขั้นตอนการทำแบ่งออกเป็น 3 ขั้นตอน

ขั้นตอนการลงทะเบียนใช้งาน 

https://quizizz.com/ 

การสร้างแบบทดสอบออนไลน์ 

e-Testing

ขั้นตอนการดูรายงาน

ผลการสอบ 

และเก็บรายงานผล

ขั้นตอนการเปิดห้องสอบ

และดำเนินการสอบ

	 เริ่มจากการสมัครสมาชิก https://quizizz.com/	 โดยไปที่เว็บไซต์แล้วกด	 Login	

กรอกข้อมูลต่าง	ๆ	ให้เรียบร้อย	

ขั้นตอนการลงทะเบียนใช้งาน https://quizizz.com/1



เมื่อเข้าสู่การทำงาน		https://quizizz.com/		ให้กดปุ่ม	“+	Create	your	own	quiz”	

	 เมื่อ	 คลิกปุ่ม	 “+ Create your own quiz”	 จะเข้าสู่หน้าต่างการสร้างชุดแบบทดสอบ	 

ซึ่งมีหน้าตาดังภาพ	 โดยเราสามารถตั้งชื่อแบบทดสอบว่าวิชาใด	 ตั้งค่าภาษา	 ตั้งค่าการแชร์ 

แบบทดสอบ	และการเพิ่มรูปตัวอย่างของแบบทดสอบหรือรายวิชาได้



งานพัฒนาสื่อผสม กองเทคโนโลยีสารสนเทศ มหาวิทยาลัยมหิดล

การเพิ่มรูปตัวอย่างรายวิชาให้กดปุ่ม	 “Add	 a	 Quiz	 Image”	 จากนั้นเลือกรูปภาพ	 แล้วกด	

“Open”

พิมพ์ชื่อรายวิชาหรือตั้งชื่อข้อสอบ	ลงในช่อง		จากนั้นกดปุ่ม	“Done”



งานพัฒนาสื่อผสม กองเทคโนโลยีสารสนเทศ มหาวิทยาลัยมหิดล

	 	 	 	 หน้าต่างการสร้างข้อสอบ	 แบ่งเป็น	 ด้านซ้ายมือจะเป็น	 การกำหนดข้อสอบในแต่ละข้อ	

โดยสามารถเพิ่ม	/	ลด	จำนวนข้อ	การแก้ไขข้อสอบแต่ละข้อ	แถบกลางจะเป็นแถบที่ใช้กำหนด

คำถาม	คำตอบของข้อสอบในข้อนั้น	ๆ	และแถบด้านขวามือจะเป็นหน้าต่าง	Preview

	 	 	 เมื่อทราบลักษณะการทำงานในแต่ละเครื่องมือแล้ว	 ท่านก็พิมพ์คำถามลงไปในช่อง	Ques-

tion	 โดยสามารถกำหนดสีเพิ่มเติมได้จากเครื่องมือด้านบน	 (ลักษณะการทำงานเช่นเดียวกับ	

MS	WORD)		เมื่อพิมพ์คำถามแล้วก็พิมพ์ตัวเลือกคำตอบลงในช่อง	Option	1,2,3,4	ด้านล่าง	



		กดปุ่ม	Incorrect	ที่ท้ายตัวเลือกที่เป็นคำตอบที่ถูกต้อง	ปุ่ม	Incorrect	จะกลายเป็น	correct	

(แสดงว่าเป็นคำตอบที่ถูกต้อง)

กำหนด	เวลาที่ให้ในการทำข้อสอบในแต่ละข้อที่ปุ่ม	Time	ด้านบน
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	 	 เมื่อต้องการเพิ่มข้อสอบให้กดปุ่ม	 “+NewQuestion”	 แล้วพิมพ์คำถาม	 คำตอบ	

กำหนดรายละเอียดต่าง	 ๆ	 จนครบ	 ถ้าต้องการกลับไปแก้ไขข้อสอบข้อที่ผ่านมาให้คลิกเลือก 

ข้อสอบข้อนั้น	ๆ	ที่แถบซ้ายมือ	หรือถ้าต้องการ	Copy	ข้อสอบให้กดปุ่ม	Copy	ที่อยู่ด้านข้าง 

ข้อสอบข้อนั้น
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	 เมื่อสร้างข้อสอบเสร็จแล้วกดปุ่ม	 Finish	 แล้วกำหนดระดับชั้นของผู้เรียน	 กำหนด	

หมวดรายวิชา	กำหนด	Tag	เพื่อช่วยในการสืบค้น
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เมื่อกด	Finish	and	Quiz	จะแสดงข้อสอบที่เราสร้างไว้ดังภาพ
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	 สามารถตรวจทานเฉลยคำตอบได้โดยกดปุ่ม	 Answers	 ซึ่งเราสามารถกำหนดได้เพิ่ม

เติมว่าจะให้ผู้เข้าสอบดูเฉลยได้หรือไม่ได้	 ถ้าไม้ต้องการให้ผู้สอบดูคำตอบต้องตั้งค่าเพิ่มเติม	

โดยกดที่ปุ่ม	Play	live



งานพัฒนาสื่อผสม กองเทคโนโลยีสารสนเทศ มหาวิทยาลัยมหิดล

แล้วเปลี่ยนแถบ	Show	Answer	เป็น	OFF	จากนั้นกด	Process
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	 	 เมื่อกด	Process	โปรแกรมจะแสดงหน้าจอที่	มีรหัสข้อสอบ	(หมายเลข	6	หลัก)	และ	

URL	ที่ส่งให้ผู้สอบเข้ามา	join.quizizz.com ผู้สอนจะต้องแจ้ง Code รหัสข้อสอบและ Link 

: https://quizizz.com/join/ ให้ผู้เข้าสอบทุกคนทราบก่อน

	 เมื่อผู้สอนแจ้ง	 Code	 รหัสข้อสอบให้ผู้เรียนทุกคนทราบแล้ว	 ผู้เขียนจะเข้าทำข้อสอบ 

โดยไปที่	 	 join.quizizz.com	 โดยใช้เครื่องคอมพิวเตอร์	 หรืออุปกรณ์สื่อสารอื่น	 เช่น	 ipnone 

ipad	 tablet	 ฯลฯ	 	 ที่เชื่อมต่อระบบอินเตอร์เน็ต	 เมื่อเปิดเว็บ	 Browser	 แล้ว	 เปิด	 URL	 

https://quizizz.com/join/			จากนั้น	ใส่รหัสข้อสอบ		แล้วกด	Process	แล้วใส่ชื่อผู้สอบ

ขั้นตอนการเปิดห้องสอบ2

เมื่อเข้าเว็บไซต์จากเครื่องคอมพิวเตอร์
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หน้าจอของผู้เข้าสอบ เมื่อเข้าเว็บไซต์จาก SmartPhone

	 เมื่อใส่ชื่อผู้สอบแล้วโปรแกรมขึ้นชื่อผู้เข้าสอบ	และขึ้นคำว่า	Waiting	for	game	to	be	

Started	รอผู้สอนเปิดห้องสอบ

หน้าจอของสอน จะมีรายชื่อนักเรียนที่ Join เข้ามารอสอบ

	 เมื่อมีผู้เรียนเข้ามา	Join	ในห้องสอบแล้ว	ที่หน้าจอของเครื่องผู้สอนจะมีขื่อผู้เรียนปรากฏ

ขึ้นมา	ถ้าผู้เรียนเข้ามาครบทุกคนแล้ว	ผู้สอนก็กดปุ่ม	Start	Game	เพื่อเริ่มการทำแบบทดสอบ
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หน้าจอขณะผู้เรียนทำแบบทดสอบจากเครื่องคอมพิวเตอร์

เมื่อตอบถูก - ผิดจะมีภาพแสดงอารมณ์เพิ่มความสนุกสนาน
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หน้าจอขณะผู้เรียนทำแบบทดสอบจากเ SmartPhone

	 เมื่อผู้เรียนทำแบบทดสอบเสร็จแล้วก็จะมีผลการสอบแสดงว่าถูกผิดกี่ข้อ	และในหน้าจอ

ของผู้สอนก็จะมีภาพแสดงผลการสอบของนักเรียนทุกคน	ถ้าต้องการเก็บผล	กดปุ่ม	Export
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	 เมื่อสอบเสร็จแล้ว	ผู้สอนสามารถดูรายงานผลของผู้เข้าสอบทุกคน	และดาวน์โหลดลง

เครื่องคอมพิวเตอร์ได้	โดยเลือกเมนู	My Report

3 ขั้นตอนการดูรายงานผลการสอบ และเก็บรายงานผล

	 เมื่อสอบเสร็จแล้ว	ผู้สอนสามารถดูรายงานผลของผู้เข้าสอบทุกคน	และดาวน์โหลดลง

เครื่องคอมพิวเตอร์ได				้	โดยเลือกเมนู	My Report	แล้วเลือกแถบ	Completedและเลือกรายวิชา	

ที่ต้องการดูผลรายงาน
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	 ในส่วนนี้เราสามารถดูได้ว่าในแต่ละข้อผู้สอบคนใดตอบถูก	-	ผิด	การเก็บผลรายงานการ	

สอบให้กดปุ่ม	Download excel แล้วเลือกที่จัดเก็บไฟล์ในเครื่องคอมพิวเตอร์	เป็นอันเสร็จสิ้น	

ขั้นตอน
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 การสร้างแบบทดสอบออนไลน์ e-Testing ด้วยเว็บไซต์ 

https://quizizz.com/ เป็นอีกวิธีหน่ึงท่ีช่วยสร้างความสนุกสนาน 

ในชั้นเรียน ช่วยสร้างแรงจูงใจ และกระตุ้นให้ผู้เรียนเกิดการเรียนรู ้

การแข่งขันกันทำข้อสอบ ซึ่งเป็นการเสริมสร้างบรรยากาศที่ดี

ในชั้นเรียนได้วิธีหนึ่ง https://quizizz.com/ จะมีข้อเด่นกว่า 

Google form ตรงที่ ลักษณะการทำข้อสอบเป็นแบบ Interactive 

ที่ผู้เรียนจะทราบผลการสอบได้ทันที มีลูกเล่นภาพที่หลังจากทำ 

ข้อสอบข้อนั้น ๆ เสร็จจะทราบว่าทำถูกหรือผิด อีกทั้งมีระบบการ 

จับเวลาที่ช่วยให้เกิดความสนุกสนาน แต่ https://quizizz.com/ 

จะด้อยกว่า Google Form ในเร่ืองของ Report (รายงานผลการสอบ) 

ที่ถึงแม้ว่าจะสามารถ Save เป็นไฟล์ Excel ได้ แต่ก็ไม่สามารถ 

สรุปออกมาเป็น Chart แบบละเอียดได้เท่ากับ Google Form  

ดังน้ัน https://quizizz.com/ อาจจะเหมาะกบัการเรยีนการสอนข

องผู้เรียนในระดับปฐมวัย ประถมศึกษา หรือนำมาใช้เพื่อเสริมสร้าง 

บรรยากาศการเรียนการสอนให้สนุกสนาน หรือใช้ทำแบบทดสอบ 

ก่อนเรียนมากกว่าการสอบเก็บคะแนนแบบจริงจัง แต่อย่างไรก็ตาม 

ผู้เขียนก็หวังว่าบทความเรื่อง การสร้างแบบทดสอบออนไลน์ 

(e-Testing) ด้วย https://quizizz.com/ นี้จะเป็นอีกหนึ่ง 

ทางเลือก ที่ผู้สอนช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการสอนเพื่อพัฒนาผู้เรียน

แต่ละคนได้เต็มศักยภาพ
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 ปัจจุบันเทคโนโลยีการแปลงเสียงพูดเป็นข้อความไม่ใช่เรื่องใหม่	 หลายคนคงเคยใช ้

เทคโนโลยนีี้บน	SmartPhone	เช่น	Iphone	การส่งข้อความหากันด้วยวิธี	voice			input	ก็เ

พียงแค่การเปิดการทำงานที่รายการ	[Settings]	>[General]	>[Siri]		ก็สามารถใช้งานได้ทันที	

ซึ่งแตกต่างจากการใช้งานกับเครื่องคอมพิวเตอร์	 PC	 หรือ	 Notebook	 ที่ต้องอาศัย 

โปรแกรมช่วยแปลงเสียงพูดเป็นข้อความโดยเฉพาะมาช่วย	 อีกทั้งถ้าต้องการโปรแกรมที่เป็น	

Freeware	(ใช้งานฟรี)	โปรแกรมที่รองรับเสียงภาษาไทย	ด้วยแล้วอาจพูดได้ว่า	หายากมาก	ๆ

 Application Voicenote II - Speech to text	 เป็น	Freeware	ตัวหนึ่งที่ผู้เขียน

ได้ทดลองใช้งานแล้วพบว่าสามารถแปลงเสียงพูดเป็นข้อความได้ดี	 เพราะตอบสนองการพิมพ์	

เกือบจะทันทีที่พูด	ทำให้้เราสามารถพิมพ์ข้อความสะดวกรวดเร็วกว่าเดิมมาก	เมื่ออ่านข้อความ 

อ่านคำ	หรือประโยคผ่านไมโครโฟนที่เชื่อมต่อกับเครื่องคอมพิวเตอร์		โปรแกรม	Voicenote II  

- Speech to text  ก็จะแปลงเสียงพูดเป็นข้อความได้ทันที	ช่วยให้ประหยัดเวลาการทำงาน 

การพิมพ์งาน	 พิมพ์ตำราเรียน	 	 งานเอกสารต่างๆ	 และที่สำคัญที่สุดก็คือ	 สามารถดาวน์โหลด 

มาใช้งานได้ฟรี	ไม่เสียค่าใช้จ่าย	เพียงแค่มี		account		ของ	google	หรือ	gmail	เท่านั้น	

https://chrome.google.com/webstore
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	 จากนั้นค้นหา	 voice	 note	 ดังภาพ	 กดปุ่มเพิ่มใน	 chrome	 	 กดปุ่ม	 เพิ่มส่วนขยาย	

จากนั้น	application	จะเข้ามาสู่เครื่องคอมพิวเตอร์ทันที



งานพัฒนาสื่อผสม กองเทคโนโลยีสารสนเทศ มหาวิทยาลัยมหิดล

	 กดเลือกโปรแกรม	Voice	note	II	Speech	to	text	เพื่อเปิดการใช้งาน	หรือถ้าหาไม่พบ

ให้กดที่แถบบาร์ด้านบนของ	Browser	google	chrome	(ตามภาพ)	

Icon ของ Voice note II Speech to text

	 เมื่อเปิดโปรแกรมขึ้นมาจะเห็นหน้าต่างการทำงาน	 มี	 Icon	 เมนูการทำงานดังภาพ	

จากนั้นเลือกภาษา	 (ภาษาที่จะพูด)	 ที่ต้องการ	 โดยกดที่ปุ่ม	 Languages	 Selection	

จากนั้นลือกภาษา

เลือกภาษา (Languages Selection)



งานพัฒนาสื่อผสม กองเทคโนโลยีสารสนเทศ มหาวิทยาลัยมหิดล

กดปุ่มไมโครโฟนแล้วเริ่มพูด 

โปรแกรมจะเปลี่ยนเสียงพูดให้เป็นข้อความอัตโนมัติ

ถ้าต้องการหยุดให้กดปุ่มไมโครโฟนซ้ำอีก	1	ครั้ง		การบันทึกไฟล์	หรือ	save	ไฟล์แบ่งออกเป็น

 save as note		คือการบันทึกไว้ในระบบ	cloud	ของ	application

  save as file หมายถึงการเซฟไฟล์ในนามสกุล.txt	เพื่อนำไปใช้งานกับโปรแกรมอื่นๆ	แ

ละจะจัดเก็บไฟล์ไว้ในเครื่องคอมพิวเตอร์

	 ลองเลือก	save	as	note		แล้วตั้งชื่อไฟล์	ไฟลืจะถูกจัดเก็บในระบบ



	 ถ้าเลือก	 save	 as	 file	 จะเป็นการ	 Save	 ไฟล์ในนามสกุล.txt	 ลงเครื่องคอมพิวเตอร์ 

และสามารถนำไฟล์	 นามสกุล	 .txt	 ที่ได้	 ไปเปิดและใช้งานกับโปรแกรม	 Word	 processing 

	อื่น	ๆ	เช่น	Microsoft		Word		ได้



	 รูปแบบไฟล์	 PDF	 เป็นรูปแบบไฟล์ที่เป็นที่นิยม	 มานานเนื่องจากลักษณะของไฟล์ที่เห

มือนต้นฉบับ	 ทำให้เมื่อดาวน์โหลดเอกสาร	 PDF	 นั้นมาใช้งาน	 หน้าตาเอกสารจะไม่ผิดเพี้ยน 

ซึ่งแตกต่างจากเอกสารที่บันทึกใน	 รูปแบบไฟล์	 Word,	 Excel	 ฯลฯ	 ที่อาจจะเปลี่ยนไปตาม 

ลักษณะของเครื่องผู้ใช้		แก้ไขไฟล์	PDF	ก็อาจจะยุ่งยากอยู่บ้าง	เนื่องจากต้องใช้โปรแกรมเฉพาะ	

เช่น	Adobe	Acrobat	ซึ่งเป็นโปรแกรมลิขสิทธิ์	 มีค่าใช้จ่ายเมื่อต้องการใช้งาน	แต่ในปัจจุบัน 

ผู้ใช้มรทางเลือกเพิ่มขึ้น	คือการแก้ไขไฟล์	PDF	ด้วยโปรแกรม	ฟรีแวร์	หรืออาจะะใช้การแก้ไข	

PDF		Online	บนเว็บไซต์ที่ให้บริการฟรี	ตัวอย่างเช่น	https://www.pdfbuddy.com

	 การใช้งาน	https://www.pdfbuddy.com	เพื่อแก้ไขไฟล์	PDF	ฟรีนั้น	ผู้ใช้ควรสมัคร 

สมาชิกเว็บไซต์ก่อนเพื่อสามารถใช้งานฟังค์ชั่นต่าง	ๆ 	ได้ครบถ้วน	เช่น	การแทรกภาพ	การแทรก	

ลายเซ็น	เป็นต้น		มาทดลองใช้งาน	https://www.pdfbuddy.com	กันค่ะ



งานพัฒนาสื่อผสม กองเทคโนโลยีสารสนเทศ มหาวิทยาลัยมหิดล

	 เมื่อเปิดเว็บไซต์มาแล้วให้สมัครสมาชิกและยืนยันการสมัครให้เรียบร้อยจากนั้นกดปุ่ม	

Choose	PDF	to	Edit	แล้วเลือกไฟล์	กด	OPEN



งานพัฒนาสื่อผสม กองเทคโนโลยีสารสนเทศ มหาวิทยาลัยมหิดล

	 การแก้ไข	 หรือเพิ่มข้อความ	 ให้กดปุ่ม	 Text	 ด้านข้าง	 จากนั้นกำหนด	 Font	 ข้อความ	

แล้วคลิกบริเวณพื้นที่	ๆ	ต้องการพิมพ์	แล้วพิมพ์ข้อความลงไป



งานพัฒนาสื่อผสม กองเทคโนโลยีสารสนเทศ มหาวิทยาลัยมหิดล

	 การเพิ่มรูปภาพ	ให้กดปุ่ม	Image	แล้วกด	+Add	New	image



งานพัฒนาสื่อผสม กองเทคโนโลยีสารสนเทศ มหาวิทยาลัยมหิดล



งานพัฒนาสื่อผสม กองเทคโนโลยีสารสนเทศ มหาวิทยาลัยมหิดล

	 เมื่อกดปุ่ม	 USE	 แล้ว	 ให้กดที่พื้นที่การทำงาน	 1	 ครั้งภาพจะถูกวางลงบนชิ้นงาน	

และสามารถย่อข-ยายภาพตามต้องการ

	 การใส่ลายเซ็นลงบนเอกสาร	 PDF	 ให้กดปุ่ม	 Signature	 แล้วเลือกภาพไฟล์	

หรือจะเซ็นลายเซ็นใหม่เลยก็ได้



งานพัฒนาสื่อผสม กองเทคโนโลยีสารสนเทศ มหาวิทยาลัยมหิดล

แล้วเลือกภาพไฟล์ลายเซ็น	จากนั้นกด	OK	ภาพจะวางลงในไฟล์	จากนั้นก็จัดตำแหน่งและ

ขนาดให้พอดี	การเพิ่มไฮไลท์ข้อความเลือกปุ่ม	highlight	แล้วระบายที่ข้อความ

เมื่อแกไขทุกอย่างแล้ว	กดปุ่ม	Save	หรือ	Download	ไฟล์ลงเครื่องคอมพิวเตอร์	เป็นอันเสร็จ	

ขั้นตอน



งานพัฒนาสื่อผสม กองเทคโนโลยีสารสนเทศ มหาวิทยาลัยมหิดล



งานพัฒนาสื่อผสม กองเทคโนโลยีสารสนเทศ มหาวิทยาลัยมหิดล



งานพัฒนาสื่อผสม กองเทคโนโลยีสารสนเทศ มหาวิทยาลัยมหิดล

	 ท่านผู้อ่านสามารถใช้งานเว็บไซต์	https://www.pdfbuddy.com	เพื่อแก้ไขไฟล์	PDF	

ที่เป็นเอกสารสำคัญ	ช่วยแก้ไข	ส่งงาน	มอบหมายงาน	อื่น	ๆ	 ได้	ทดลองไปใช้งานดูกันนะคะ 

แล้วพบกันใหม่ฉบับหน้าค่ะ



งานพัฒนาสื่อผสม กองเทคโนโลยีสารสนเทศ มหาวิทยาลัยมหิดล


